**J**esus in desertu. Dignus enim est ut quod tot diebus ultra semel refici possim in corpore etiam abstinere interdum a corporibus ut recreemur in mente. Decimum est quod ad sacramenta preparat ut fructuosius sumant. In tota quadragesima ieiunant ut in die pasche devote comeditur. Propter quod etiam ecclesia preceperit a non ieiunio sine necessitate articulo nullum debere comitari. Undecimum est quod per ieiunium christo passo multum conformamur quasi sicut ad horam nonam in cruce est pro nobis passus. sic nos propter eum usque ad eandem horam nos cruciando ieiunemus. ut dicitur **Thomae in iiii. dist. xv. Duodecimum est quod facillimum pro nobis et aliis ea que perimus a deo obtinemus. Sic daniel oraturus ieiunavit danielis. x. et sancti multi. Quod autem ieiunia ab ecclesia instituta sunt rigide observanda ad hoc multa inducunt. Primo ritus iudeorum quorundam quod adeo rigide servabant suas abstinencias ut potius mori eligerent quam abstinencia idicam soluerent. ut patet in Machab. vi. et vii. Quia ergo verecundia est christianorum tempore gratie facilliter solvere ieiunium. Secundo quod non inveniunt aliquod peccatum humanum gravius puniri quam fractio abstinencie imposita. ut patet in primis pariter Gen. iiij. Quia ergo pena infligenda est facilliter abstinenciam non servantibus. In Zach. xliij. Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Tertia abstinencia multos malos habet impugnatores. Ea caro impugnat. Item creature visus pulchritudine ad vescedum suaves. Item diabolus. ut patet in christo et primis pariter. Imo ipse impugnat ratio quod est maximum. quod facile contra ea reperit multa argumenta. Item societas hominum. Ideo tanto vniuorsior est actus abstinencie. quanto plures habet impugnatores. Vnde patet. Viriliter agite et confortet eorum visum omnes qui speratis in domino. Secundo principaliter magis in speciali videbitur quoniam sit preceptum**

ieiunare et abstinere. Quiliter tenentur ieiunare. et an ieiunium sit dispensabile. De primo secundum Thomam. secunda. ij. q. cxi. iij. ieiunium cadit in comuni sub precepto legis nature. Primo in quantum pertinet ieiunium ad necessaria cohibitionem a peccato. Secundo in quantum pertinet ieiunium ad satisfactionem in penitentia. et sic cadit sub precepto diuino. sed pur inuenitur in penitentia simpliciter et sic est per sacramentum. Tertio cadit sub precepto eadem abstinencia in quantum per cibum aliquem probabiliter quod sanitate corporis et vita preuaret. Quarto cadit sub precepto legis diuine quoniam quod vult ieiunare. Quinto sub precepto ecclesie cadit ieiunia ab ecclesia instituta. et precipue ieiunium quadragesimale quatuor temporum. vigiliarum omnium apostolorum. propter vigiliis. In his euangeliste. et philippus et iacobus. et similia ieiunia que ab ecclesia instituta sunt. vel per generali consuetudine ecclesie tamquam ieiunia necessario observanda approbata sunt. Ita cadit sic sub precepto quod ea sine necessitate et legitima causa transgreditur peccat mortaliter. modis immediate per scriptum Thomam. exprimentis. Vnde. j. q. vij. si quis omnem ecclesiasticam traditionem scriptam vel non scriptam violat. anathema sit. Nullus nisi per mortali anathematizatur. Et Thomam. vbi prius dicit. quod si quis autoritate legislatoris premitur preceptum eius transgredietur ex preceptu. vel si quis transgreditur hoc modo quod impediatur finis que intendit legislator. tunc peccat mortaliter. Si autem aliquis ex aliqua rationabili causa statutum non fuerit. precipue in eo casu in quo legislator si prius esset decerneret non esse seruandum. talis non peccat mortaliter. Et in scripto super. iij. dist. xv. dicit. Intentioni legislatoris obuiat qui ex contemptu vel sine aliqua rationabili causa ordinationem non seruat. Si autem in aliquo casu ordinationem non seruat in quo probabiliter credi potest si legislator adesset eum obligari non vellet. talis non est reprobatus

# Preceptum VI Cap. VII

Quos transgressos precepti. Et si non est ue-  
cessarium quod quicumque aliquo die ab eccle-  
sia institutum ieiunare omittit quod morta-  
liter peccet. Potest enim hoc aliquando oino si-  
ne peccato contingere. Aliquando autem sine mor-  
tali cum veniali. quod intelligit quod rationabi-  
lis causa subest. Aliquando autem cum mortali  
et hoc sunt diuersas occasiones quibus  
homo ducit ad ieiunium frangendum. **H**  
**Tho.** Concordat **De. de pa. in. iij. dis.**  
**.xv. dices.** Ieiunium ecclesie cadit sub iu-  
re positivo. unde eius transgressio sine causa  
est peccatum mortale. ut in **Adā.** Et olim  
anima que non afflixerit videlicet **Exo.**  
**.xij.** abstinendo a fermentato peribit de  
populo suo. Quod autem fractio est cum causa  
non ex toto sufficienti. est veniale. ut de  
his qui legunt matutinam in completo  
rito. Quibus simpliciter nulla culpa est.  
**E** ut in necessitate. **Quomodo** autem iei-  
unare teneamur. notandum sunt eundem.  
quod ieiunium tripliciter potest solui. **Primo**  
quod quis comedendo etiam semel per  
rotas mensam irascitur male vel gulose  
comedit per totum. vel huiusmodi facit quod est  
contra virtutem temperantie. **Secundo** quod  
quis etiam semel comedendo. non conti-  
nue. sed in parte excedit peccando. ut in si-  
ne gulose comedendo. vel in parte iras-  
cendo et pro tanto solui potest ieiunium non  
pro toto. **Tertio** qui die qua ieiunant  
circumstantias necessarias violant. **Ieiunium**  
enim debet fieri cum septem circumstantiis  
**Primo.** ut quis die ieiunabili ultra semel  
non comedat ea que alio manducatio  
solet compleri. **Alii** autem peccet toties quod  
mortaliter quoties die ieiunabili plu-  
res quam semel comedit sine rationabili causa  
**Quidam** dicunt quod sic. **Alii** quod non. **Tu** tamen  
tene sunt **Aug.** certum et dimitte incer-  
tum. **Hoc** tamen certum est sunt utrorumque  
opinionem. quod peccatum ex pluralitate co-  
mestionum amplius potest grauari. ut  
plus peccet qui die ieiunabili quater co-  
medit quam qui ter. ceteris paribus. quod sta-

ret quod quis hora prima diei comedat fl-  
cus cum modico pane. et sic secunda ho-  
ra. tertia. quarta et quinta. et sic quinque  
comedat modicum semper. **Alius** vero co-  
medat post prandium. et in cena eandem  
cenam usque in crastinum protelando in ci-  
bis et potibus. **Apparet** quod secundus plus  
peccet quam primus. quod secundus plus tra-  
intentionem legislatoris facit quam primus.  
quod primus plus lasciuas corporis repul-  
mit quod intendit legislator quam secundus fa-  
ciat. **Secundo** non debet ieiunans horam pra-  
dij puenire notabiliter sine causa rationabi-  
li. **Est** autem hora prandij in ieiunio eccle-  
sie alicubi duodecima. **Alicubi** forte  
aliter sunt consuetudines varias a malo-  
ribus partibus bene approbatas. **In** promi-  
tium tamen ecclesia fuit hora nona diei. que  
est secunda hora post meridiem. quod patet  
sunt plures doctores videlicet primo christum  
mortuum fuisse in cruce. in cuius recollectionem  
nos cruciamur ieiunio. in quadragesima tamen  
strictius videlicet ieiunium esse seruandum.  
**Primo** in calcedonensi. **psello**  
sic dicit. **In** quadragesima nullatenus cre-  
dendi sunt ieiunare. qui ante manducaverint  
quam vespertinum celebret officium. quod qua-  
dragesimali tempore post nonam dicit. **Et**  
de consuetudine. **dis. j.** Solent plures qui se ieiuna-  
re putant in quadragesima mori. ut signum  
audierint ad horam nonam manducare. qui  
nullatenus ieiunare credendi sunt. si  
ante manducaverint quam vespertinum ce-  
lebrat officium. **Occurrendum** est enim ad  
missas. et auditis missarum sollempnium. ves-  
perrimis officium. largitis elemosinis  
ad cibum accedendum est. **Si** quis vero alii  
qua necessitate preterierit fuerit ut ad missam  
venire non valeat estimata vespertina  
hora et completa oratione sua. ieiunium sol-  
uat. **ibi.** **Addit Tho. in. iij. de hora**  
ieiunij. **hora** ieiunij in comedendo non  
oportet stricte considerare. sed sufficit gros-  
sa estimatio. scilicet quod sit circa horam debi-  
tam. nec multum nocet si ex aliqua cau-